

... SPORT ... SPORT ... SPORT ...

Fotbal-pregătiri

Prima apariție publică a echipei de fotbal F.C. Șoimii Sibiu

Duminică fotbalistii de la „F.C. Șoimii” au evoluat pentru prima oară în acest an în fața suporterilor. Aproape 1000 de oameni au fost să asiste la cele două partide în cadrul cărora au fost folosiți toți componenții lotului divizionarei B.

Într-un prim joc, echipa „posibililor” în alcaitură: Gunesch — Sza-kacs, Mihăilă, Judele, Wilmann — Chiru, Florea — Schwartz, Teleșpan, Florea, Cîmpeanu a înfrânt echipa C.F.R. Sibiu, ocupanta locului patru în campionatul județean. Au învins divizionarii cu 5-2 (2-2) prin punctele înscrise de Teleșpan (2), Cîmpeanu (2) și Florea.

În meci „vedetă” echipa „probabililor”: Liebhardt — Virian, David, Flichis, Rubin — Gabel, Munteanu, Răduță — Serfözö, (Schwartz, Florea), Turlea, Marcu a primit replica

formatiei Șantierul Sibiu (locul șapte în campionatul județean). Scor: 4-0 (1-0). Au înscris: Turlea, David (11 m) și Gabel (2). Bineînțeles că aceste rezultate sînt pur orientative, deoarece, așa cum spunea antrenorul Ion Ionescu, întîlnirile de duminică au avut un strict caracter de pregătire. S-au exersat anumite scheme tactice, s-a urmărit potențialul fizic al fiecărui jucător. Terenul acoperit cu un strat destul de gros de zăpadă i-a solicitat destul de serios pe jucători.

Deci, pentru F.C. Șoimii — un antrenament util, iar pentru suporterii — un mic „aconto” fotbalistic.

(Un singur fapt neplăcut: accidentarea lui Serfözö la primul contact cu adversarul. Sperăm să nu fie ceva grav).

N. I. D.

Carpați Mirșa dorește să urce...

Divizionara C. Carpați Mirșa și-a reluat pregătirile mai devreme ca de obicei. O așteaptă un retur greu. Locul penultim în serie este de natură să neliniștească „pe origine”. Primul antrenament a avut loc la 10 ianuarie. Antrenorul Aurel Unguroiu are la dispoziție următorii lot de jucători: Băcioiu, Măsar (portar), Gabor, Vorgea, Iridon, Șerban I, Șerban II (fundași) I. Popescu, Io-

nescu, Donea, Catargiu, Szantő, Popian (mijlocasi), Tarcea I, Tarcea II, Barbu, Băcilă, Dulamă, Stoica, Gavrilă (atacanți).

În a doua jumătate a lunii februarie echipa va susține jocuri de pregătire în compania formațiilor: Unirea Tălmăci, Sîcila Avrî, I.P.A. Sibiu, Chimia Victoria, Nitramonia Făgăraș.

G.H. TOPIRCEANU

Mari ambiții la Cisnădie

Echipa Textila Cisnădie, ocupanta locului șase în seria a XII-a divizion C la sfîrșitul turului, este hotărîtă ca în retur să atace locurile fruntașe. În prezent echipa sîi desfășoară antrenamentele la Păltinș. Lotul compozitiv: Hizo și Dumitru (portari), Hințea, Răileanu, Voicu, Zaharia, Buruiană, Goia, Gingaluc, Constantin, Rășinaru, Truică,

Crețu, Cuc, Păuna, Neagu și Precup. Antrenorul Traian Popa speră într-o comportare mai bună a băieților săi la reluarea campionatului. În timpul perioadei de pregătire Textila Cisnădie va susține o serie de jocuri cu echipe din Sibiu, Făgăraș, Alba Iulia, Deva, Drăgășani etc.

ILIE ANDREI



Handbal

„Cupa de iarnă”

Sîmbătă, 19 ianuarie a.c., în sala armatei au avut loc paridele din cadrul primei etape a competiției de handbal masculin, dotate cu „Cupa de iarnă”. În „deschidere”, echipa Școlii sportive de elevi din Sibiu a dispus cu 30-18 (14-7) de formația A.S.A. „Gh. Lazăr”. Au marcat: Solomon (6), Hudea (5), Zank și Dumitru Suciu (cite 4), Cotoară, Poplăceanu și Daniel Suciu (cite 3), Mitroi și Ștef, pentru învingători, respectiv, Orbulescu (6), Cotraja (5), Iordan (3), Chiriac și Szenderyesi (cite două).

METALUI COPSA MICĂ — A.S.A. „VICTORIA” SIBIU 8-11 (5-7)

Militarii au câștigat întîlnirea cu divizionarii B datorită ambității cu care au abordat jocul. Au înscris: Iancu (3), Lazăr, Gurban, Holodnec și Mocanu (cite două) pentru A.S.A., respectiv, Müller, Schell și Horn (cite două), Dăian și Reuss.

TEODOR BEBU

Textila Cisnădie se pregătește intens

Echipa feminină de handbal, Textila Cisnădie care activează în cadrul campionatului județean, se pregătește intens. Antrenorul Mircea Marcu speră că formația sa va ajunge să lupte cu succes pentru promovarea în divizia B. Lotul este alcătuit din următoarele jucătoare:

Bordoc, Trașcă, Alexandru, Andrei, Ciungan, Milică, Anton, Nițu, Covaci, Bugl, Luca, Șandor, Gall, Cobirjan, Marcu, Binder, Sopa, Me-ning și Borca.

I. ANDREI

Echipa de fotbal F.C. Constanța pe locul 3 la turneul internațional din Japonia

În ultimul meci al turneului internațional de fotbal organizat de federația japoneză de specialitate, echipa braziliană Juventus Sao Paulo a învins cu scorul de 2-0 selecționata olimpică a țării gazdă.

Iată clasamentul final al turneului: 1. Juventus Sao Paulo — 6 puncte; 2. Reprezentativa Japoniei — 3 puncte; 3. F.C. Constanța — 2

puncte; 4. Selecționata olimpică a Japoniei — 1 punct.

(Agerpres)

„Cupa tineretului” Peste 300 de concurenți pe Dealul Gușteriței

În organizarea C.J.E.F.S. și a Comitetului municipal Sibiu al U.T.C. s-a desfășurat duminică etapa pe municipiu la schi și sanie. Peste 300 de concurenți între 15 și 19 ani din 16 asociații sportive și școli și-au disputat locurile fruntașe.

Iată clasamentele finale: schi alpin-fete: 1. Florina Niță (Lic. ind. alimentară), 2. Ioana Miha (Lic. „Gh. Lazăr”); băieți: Ilie Timiș (Lic. ind.

alimentar), 2. Ioan Gunesch (Lic. ind. energiei), 3. Gheorghe Păian (Lic. „Gh. Lazăr”); Sanie-fete: 1. Ana Suciu (Lic. agricol), 2. Eugenia Jurcă (Lic. agricol), 3. Mariana Munteanu (Lic. economic).

Întrecerile la schi-fond au fost amânate din cauza condițiilor impropriet de concurs.

I. IONESCU

În Mediaș

Întreceri la sanie și tenis de masă

Peste 200 de elevi din școlile și liceele municipiului Mediaș au participat la întrecerile de sanie și tenis de masă din cadrul „Cupei tineretului”.

La sanie, cat. 6-10 ani, primele locuri au fost cucerite de: 1. Simona Goran (Șc. gen. nr. 3), 2. Mihaela Rusu (Șc. gen. nr. 1), 3. Adriana Alecia (Șc. gen. nr. 5), la fete și 1. Nicolae Coros (Șc. gen. nr. 4), 2. Cristian Andros (Șc. gen. nr. 1), 3. Marius Dobay (Șc. gen. nr. 3), la băieți; categoria 11-14 ani — fete:

1. Maria Marian (Șc. gen. nr. 7), 2. Lamora Cristea (Șc. gen. nr. 7), 3. Elena Boancă (Șc. gen. nr. 3); băieți: 1. K. Homner (Șc. gen. nr. 5), 2. M. Nistor (Șc. gen. nr. 5), 3. N. Borjoga (Șc. gen. nr. 1).

La întrecerile de tenis de masă au luat parte 22 de băieți și 11 fete. S-au remarcat B. Stanciu (Șc. gen. nr. 2), H. Fleischer (Lic. „Axente Sever”), S. Kesner (Șc. gen. Tîrnava), V. Cercoș (Șc. gen. nr. 2) și D. Miha (Șc. gen. nr. 1).

Z. RIȘNOVEANU

La Cisnădie

Etapa pe școală la schi alpin

Un mare număr de elevi și eleve de la Liceul de cultură generală din Cisnădie au participat zilele trecute la un concurs de schi alpin conținut pentru faza pe școală a „Cupei tineretului”.

Iată clasamentele: băieți: 1. Günther Paulini, 2. Klaus Simonis, 3. Dora Lotreanu; fete: 1. Grete Zank, 2. Gudrun Schuster, 3. Elfriede Men.

Prof. OCTAVIAN STOICA



CINEMA

SIBIU: PACEA: Ultimele șase minute (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Parașutiști (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TINERETULUI: Jandarmul la plimbare (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); INDEPENDENȚA: Nicovale și ciocanul (orele 11,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Albă ca zăpada și cei șapte pitici (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Valter apără Sarajevo (orele 10,00; 17,00 și 20,00); L.L. CARAGIALE: Pădurea spinuzralilor, scriile I și II (orele 10,00; 14,00; 17,00 și 20,00).

CISNĂDIE: POPULAR: Fluturii sînt liberi (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Veronica (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Fata bătrînă (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Fgior Bulicov și alții (orele 17,00 și 19,00).

APOLDO DE SUS: 23 AUGUST: Ucideti oala neagră (orele 17,00 și 19,00).



La dispoziția dv.



9,00 — Fizică (anul III). Auto-inducția. 9,15 — Chimie (anul III): Cuprul. 9,35 — Extemporal la limba și literatura română. Pașii despre Unire. Dictionar ortografic: Confuzii sau atracții paronimice. 10,00 — Curs de limba germană. Lecția 75 (reluare). 10,30 — Curs de limbă franceză. Lecția 76 (reluare). 11,00 — Biblioteca pentru toți. Gh. Brădescu. 11,45 — Selecțiuni din „Albumul duminical”. 16,00-17,00 — Lecții T.V. pentru lucrătorii din agricultură. Pomicultura. 17,30 — Text. 17,35 — Curs de limbă rusă. Lecția 75. 18,05 — Curs de limbă engleză. Lecția 74. 18,35 — Muzica. 19,05 — Baladă pentru acest pămînt. Marea de piatră. 19,20 — 1001 de seri. Băiatul de pe afis. 19,30 — Telejurnal. La cotele a-nului XXX. 20,00 — Revista eco-

„Speranțe” sibiene pentru Montreal

Tudor Smaranda

(handbal)



S-a născut în Sibiu la 18 mai 1956. Este elev în anul al treilea la Liceul „Gh. Lazăr”. Are 1,97 metri și este portarul echipei de handbal a Școlii sportive de elevi din Sibiu. Ca majoritatea băieților de la noi și de aiurea, a început cu fotbalul. Dar la un trial de selecție pentru copii a fost îndemnat să practice handbalul. Și, din 1967, este legitimat în cadrul școlii sportive sibiene.

A reținut atenția selecționerilor în vara anului 1971 cînd a participat la competiția dotată cu trofeul „Cupa orașelor” (Timișoara). În 1973, făcînd parte din lotul național de juniori, apără poarta echipei reprezentative în întîlnirile din cadrul „Cupei Prietenia” — competiție internațională ce a avut loc la Timișoara.

La nici 18 ani, Tudor Smaranda începe să aibă deja un trecut în

handbal. Dar la această vîrstă trecutul te interesează prea puțin. Chiar prezentul reprezintă o jumătate de pas în viitor. Despre acest viitor îi place lui Tudor Smaranda să vorbească. Vrea să devină arhitect. „Sportul a fost la început doar un divertisment. Îmi ajută să-mi organizez mai bine timpul. Știam că între anumite ore am antrenament și în funcție de acesta eram nevoit să-mi rezolv celelalte probleme. În vîrstura în primul rînd. Acum însă handbalul a devenit pentru mine o activitate la fel de serioasă ca și celelalte în care sînt angrenat”.

Băiatul acesta a învățat să privească adevărul în față. Este conștient că numai prin muncă va putea realiza ceva în viață. Munca nu-i sperie. „Pînă în prezent sportul și învățătura n-au intrat în contradicție deși unele convocări la lot m-au forțat să învăț mai mult pentru a nu pierde pasul. Îubesc mult handbalul, dar în clipa în care ai simți că el mă împiedică să mă realizez din punctul de vedere profesional, l-as abandona. Nu cred însă că va fi nevoie”.

Sub „bagheta” profesorului Ioan Schuster, actualul său antrenor, Tudor Smaranda poate încă acumula mult. Calitățile fizice posedă. Pentru a deveni un portar complet, apt a face față unor competiții de mare anvergură, el trebuie să se pregătească în continuare cu asiduitate. Experiența competițională reprezintă foarte mult pentru un portar de handbal. Pînă la Jocurile Olimpice de la Montreal mai sînt trei ani — timp suficient pentru ca acest băiat să ajungă la un mare portar.

Avem încrederea în talentul și seriozitatea lui!

N. I. DOBRA

Lupte

La „Palatul Sporturilor” din Clermont Ferrand s-au desfășurat întrecerile tradiționalei competiții internaționale de lupte „Memorialul Roger Coulon”. La actuala ediție a concursului au participat sportivi din 10 țări, printre care și România.

În cadrul turneului de lupte libere, un frumos succes a obținut luptătorul român Vasile Iorga, care a terminat învingător la categoria 90 kg. Pe locurile următoare s-au situat Ortsuev (U.R.S.S.) și Kazakov (Bulgaria). La categoria 62 kg. unde victoria a revenit bulgarului Iankov, Petre Coman a ocupat locul trei.

Dintre ceilalți sportivi români, evoluții bune au mai avut Pantelimon Arcadie și Staicu Olteanu, clasăți pe locul doi la categoriile 62 kg și, respectiv 82 kg, din cadrul competiției de lupte greco-romane.

În clasamentul final pe echipe, pe primul loc s-a situat formația Iranului — 39 puncte, urmată de U.R.S.S. — 38 puncte, România — 36 puncte, Franța — 31 puncte. Polonia — 30 puncte, R.F. Germania și Bulgaria — cite 26 puncte etc.

Schi-fond

Proba masculină de stafetă 3x10 km din cadrul concursului internațional de schi-fond de la Sliach (Cehoslovacia) a revenit formației Norvegiei cu timpul de 2h08'54"08/100. Pe locurile următoare s-au clasat: Finlanda — 2h09'49"48/100 și slovacia — 1h08'11"44/100.

În proba feminină de stafetă 3x3 km, victoria a revenit echipei Norvegiei — 1h06'41"17/100, urmată de Finlanda — 1h07'23"30/100 și Cehoslovaciei — 1h08'11"44/100.

La acest concurs au participat și selecționatele de juniori ale României, care au ocupat următoarele locuri: echipa masculină (Cornel Mandruș, Francisc Foriko, Gheorghe Dudu) — locul 10, cu 2h15'33"19/100 și echipa feminină (Cornelia Mititelu, Vilma Todor, Iuliana Pata) — locul 11, cu 1h14'56"40/100.

(Agerpres)

Patinaj vitează

„Cupa Șoimii Tușnad”

În zilele de 27 și 28 ianuarie pe lacul Ciucas s-au desfășurat întrecerile din cadrul celei de-a XII-a ediții a „Cupei Șoimii Tușnad” la patinaj vitează. Au participat peste 100 de sportivi reprezentînd cluburile și asociațiile Mureșul Tg. Mureș, Dinamo București, Dinamo Brașov, Agronomia Cluj, C.S.M. Cluj, S.C. Miercurea Ciuc, Constructorul București, Șc. sp. Miercurea Ciuc, Șoimii Tușnad și Șc. sp. Sibiu.

Deși handicapată de absența sportivei Carmen Dragoman și de căderea Sandel Frum în proba de 500 m seniore (unde era favorită), echipa Școlii sportive de elevi din Sibiu a ocupat în clasamentul general un meritos loc doi. Iată ordinea primelor trei clasate: 1. Mureșul Tg. Mureș 145 p. 2. Șc. sp. Sibiu 139 p. 3. Șc. sp. Miercurea Ciuc 114 p.

La individual, Helge Jasch a câștigat proba de 100 m (cat. 9-10 ani)

cu 13,4; Adrian Fulea a cucerit primul loc în probele de 50 m și 100 m (cat. 7-8 ani) cu timpul de 7,9 (record republican egalat) și respectiv 14,1; Ion Oprincaru (cat. juniori II) a sosit primul în proba de 1.500 m cu timpul de 2:39,6, iar Mariela Zahlu a ocupat locul întîi în proba de 200 m (cat. 9-10 ani) — timp 27,4.

S-au mai remarcat: Ion Alexe, Anca Virbănescu, Mircea Vrîncanu, Dieter Jasch, Adrian Virbănescu și Marius Dobrescu.

În ziua de 24 ianuarie la Tușnad încep întrecerile din cadrul finalelor campionatului național de seniori, juniori și copii.

LA BUDAPESTA C. DRAGOMAN A STABILIT DOUĂ RECORDURI NAȚIONALE

Participînd împreună cu lotul național de juniori la concursul speriator olimpic de la Budapesta, sportiva sibiiană Carmen Dragoman a stabilit două noi recorduri naționale.

În proba de 1.500 m (junioare II) ea a realizat timpul de 2:48,2 (v.r. 2:56,4), iar la triatlon a realizat 163, 566 (v.r. 170, 500). Revenită în țară Carmen Dragoman va lua parte alături de colegii săi de echipă la întrecerile campionatului republican.

Tenis

New York 20 (Agerpres). — A luat sfîrșit turneul preliminar internațional feminin de tenis de la Seal Beach California. Printre cele opt jucătoare care s-au calificat pentru turneul programat să înceapă astăzi la Mission Weijo (California) figurează și jucătoarea din România, Virginia Ruzici. În acest turneu au mai obținut calificarea: Bettu Ann Hansen (S.U.A.), Mimi Jausovici (Iugoslavia), Ely Appel (Olanda), Sall Greer (S.U.A.), Helen Gourlay (Australia), Barbara Downs și Laura Dupont, ambele din S.U.A. La Mission Weijo cele opt jucătoare se vor alătura altor 24 participante la circuitul american de teren scoperit.

0 zi pentru mișcare

Duminică a fost zăpadă... Pustiimea orașului (corect: a orașelor și satelor) a năvălit din blocuri și case, îndreptîndu-se spre locurile (puține) care mai pot găzdui mișcarea, sînișul, schiul, alergarea.

Cei mici de tot au mai reușit ceea ce nu reușeau, adesea, o foarte bine argumentată propunere în favoarea unor cursuri (altfel de necesare) în aer liber. I-au scos din „cutiile de beton și sticlă” și pe cei mari: tăci căroră le rideau ochii privindu-și odraslele, mămici pe ale căror frunți citeai mica îngrijorare a tuncii cînd omulețul (cu sania cu tot) dădea de un ciot... Iar cînd tot se sfîrșea cu bine, putînd tot atât de bine să observi zîmbetul și fruntea nevedă.

Pe aleile Șar Arinilor a fost o forfotă ca-n ceas de carnaval. Ieri, lîngă stația, un derdeluș — ochi de gheată — gîzduia 3 oameni pe metru pătrat, iar chioțele dădeau de știre că doar bucuria-i stăpîină. (Au fost, cei drept, și niște „accidente”, dar, ca toate împlîmirile rele, au trecut ori vor trece ușor, ca un vis urît).

Mai încolo de „Bolta rece”, pe o distanță de cîteva sute de metri au încăpuf, cred eu, multe

sute de oameni, sîniș, schiuri, patine. De la 3 ani la 60 de ani și de la tremurătul primului avînt pe derdeluș la siguranța născătoare de strigăte.

Heeeeee!

Sănișii și oameni, puști și schiuri au urcat de sute de ori derdelușul. La urmă, uzi leoracă, îngîrămișii între vorbele îngrijorate ale mămici și risul tonic, satisfăcut al tălicului (Măi, ce fecior am!) abia-abia s-au îndurat să o ia agale spre cartierele lor.

A fost un umblet pe străzi și o bucurie în ochii copiilor pe care ar trebui să le dorim zilnic. Ca o premisă a sănătății, ca o garanție că nu vom trece (de loc de loc) pe la farmacie...

În timp ce la Gușterița tinerii s-au întrecut... oficial, în timp ce pe patinoare a fost o îngîrămădeală..., prin toate zonele Sibiului, și, cred, ale județului, ceilalți au folosit fiecare petec de teren pentru a se bucura de posibilitatea ce le-a oferit-o o zi cu zăpadă.

A fost un umblet și o zvonășă sănătoasă. Ca sănătatea însăși. Să ne dorim, să ne facem cît mai multe ceasuri de asemenea bucurii!

VAL DORNEA



Drumuri de munte... În fundul, virful Bilec veghează „șirul indian” al tamararilor, care se încumetă să străbătă traseul, în ciuda vremii capricioase. La sfîrșitul drumului, însă, satisfacțiile nu se vor vedea neînsemnate: iarna în Făgărași este un adevărat spectacol al naturii

Foto: Al. CONSTANTINESCU



TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ călduroasă cu cerul temporar noros. Vor cădea precipitații slabe sub formă de ploaie, lapoviță și ninsoare. Vîntul va sufla slab din sectorul vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 3 și plus un grad, iar cele maxime vor oscila între 3 și 6 grade. Dimineața, ceață locală.

Conferințe

● La Casa de cultură a tineretului din Sibiu, ora 18, în cadrul acțiunii „O carte pe săptămînă”, tovarășul Ion Titus Persoiu va prezenta cartea lui Vasile Popescu Ideala de viață al tînrului.

● O acțiune asemănătoare va avea loc la întreprinderea „Independența”, secția abataj, la ora 10, cînd se va prezenta cartea Piatra Mutului. Povestiri din Valea Jiului, de Nicolae Török (lucrare apărută în Editura Luceafărul).

ACTUALITATEA CULTURALĂ

Duminică, la SCOREIU, pasionantă competiție a formațiilor artistice de amatori

În sâmbăta de concurs, satul Scoreiu a fost duminică gazda formațiilor artistice și a soliștilor din această parte a județului. Ca experiment, un centru în lumea satelor propriu-zise, dovedește că a fost interesul numerosilor participanți și în același timp vizind un spor de eficiență educativ-artistice. În privința calificării pentru etapa județeană, dintre formațiile alinate și soliștii afirmați s-au detașat soliștii de muzică populară din Scoreiu, Nicolae Păpuș, în interpret al doinelor locale, care însă are nevoie de acompaniament (acordeon) pe măsură și corul mixt al căminului cultural din Cârțoara (instrucător inv. Eugen Savu), avind în repertoriu „Balada lui Budac”, în prelucrarea compozitorului Gheorghe Soima. Reușita compozițiilor muzicale ar solicita poate o variantă mai scurtă a baladelor și neapărat o cizelare și o sincronizare a celor 4 voci, căci aceasta a fost destinată acestei armonizări, prezentată în primă audiere.

Avrigul a prezentat surpriza unei brigăzi — instructorul maestrul I. Haidu — a fabricii „Sticla”, brigadă ce se distinge prin spirit, mobilitate, aer modern și promptitudine, recomandându-se, totuși, mai mult atenție la interpretările individuale. Tot Avrigul a oferit o frumoasă suită de dansuri locale — „Bătrânească”, „Invrășnă”, „Bătușă” — în interpretarea formației căminului cultural, instruită de prof. Maria Jugărean. Dansurile au fost însoțite de strigături și — merit esențial — au fost acompaniate pe generalii, copii făcând o adevărată demonstrație de energie și talent.

Situl succesorilor — în sensul promovării — a fost continuat de satul Bradu, care a prezentat o brigadă inspirată, vioasă, instruită de învățătorul Vasile Baltescu, o formație de dansuri populare germane, pregătită de învățătoarea Mariane Schiepe, și soliștii de muzică ușoară Hermann Pelger, care s-a acompaniat la gitară și a cântat cu mult linimă. Pentru brigada din Bradu se recomandă păstrarea momentelor istorice și de conținut, și renunțarea la unele fragmente de relatare monotone. Desi au promovat relativ puține formații și puțini soliști, dintr-un spirit de exigență necesară, trebuie subliniat că spectacolul din Scoreiu,

desfășurat pe parcursul a 4 ore, a reunit echipe și concurenți individuali în general de un apleciabil nivel artistic și cu reală pasiune pentru scenă. Au participat astfel grupul vocal din Cârțoara, orchestra de muzică populară din Scoreiu, formația de dansuri populare din Săcădaș, orchestra de muzică ușoară din Avrig, grupul vocal al căminului cultural din Sărața, brigada artistică de agitație din Porumbacu de Jos și soliștii Livia și Olimpia Chirtoș, Emil Păpuș, Gheorghe Budac, Marina Vodă, Cornel Maniliu, Rodica Mihut, Mădălina Bercu, Rodica Maier, Aurel Soacă, Angelica Bădă, Elena Prelea și Maria Obreja.

O mențiune pentru orientarea repertoriului, a tematicii se cuvine a fi exprimată pentru „brigădierea” de la „Sticla” Avrig, iar pentru valorificarea resurselor folclorice locale, soliștilor din Scoreiu și dansatorilor pe generalii din Avrig, elementele care de altfel au dat strălucire spectacolului, grupurilor vocale, rămânându-le pe mai departe datoria operativă de a-și îmbogăți repertoriul, pentru a fi la înălțimea exigențelor actuale.

I. R.



Momentul de inaugurare a expoziției jubiliare de filatelie

Expoziție filatelică jubiliară

Se împlinesc 50 de ani de la înființarea Cercului filatelic din Sibiu. Cu acest prilej a fost organizată în sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor o expoziție filatelică jubiliară la care participă 69 de colecționari din Sibiu, Mediaș și Dumbrăveni. O contribuție substanțială și-au adus-o și micii colecționari: din cele 1500 file de album expuse, 300 aparțin elevilor.

Desi expozitiile reprezintă doar o mică parte din colecțiile celor peste 1000 de membri ai cercului, ele sînt de o valoare filatelică și documentară deosebit de importantă. Multe din ele au reprezentat cercul filatelic sibian, de-a lungul anilor, la diverse expoziții internaționale, bucurându-se de aprecieri și distincții.

Expoziția jubiliară înmănușează un număr de aproximativ 7600 mărci postale, 176 colițe, 210 întregiri postale, 50 plăcuțe filatelice, 22 plăcuțe prefilatelice, etc. Sînt prezente și piese care înfățișează întreaga istorie postală sibiană începînd cu anul

1782. Între ele găsim și exemplare ce amintesc de poșta locală particulară de la Păltiniș, care a funcționat între anii 1895—1925.

Pe mărcile postale emise de Poșta română, prezenta sibiană este remarcabilă. În 1929 apare o marcă a cărei ilustrație înfățișează un costum național din Săliște. Tot cu costume din Săliște sînt ilustrate unele mărci apărute în 1936. În 1943—44 sînt comemorații Gheorghe Lazăr, Octavian Goga, Samuel Micu și Andrei Șaguna. Altele ilustrează La-cuș Bilea, o casă (jărănească din Tilișca, costume din Polana, reproduceri de artă din Muzeul Brukenthal, o vedere panoramică a Sibiului din 1808, Turnul Statului, cele trei turnuri de pe strada cetății etc.

Expoziția conține colecții tematice ca olimpiade, muzica, cosmosul, reproduceri de artă, copii etc. precum și piese reprezentative din alte țări — Cehoslovacia, Franța, U.R.S.S., Polonia, Austria, Ungaria.

Și în sfîrșit, o piesă rară ce atrage atenția în mod deosebit: capul de bour care marchează începuturile poștei românești.

Organizarea sistematică a expoziției ne oferă nu numai plăcerea de a gusta frumusețea minunatelor miniaturilor, ci și un excepțional prilej de documentare asupra diverselor aspecte ale vieții și preocupărilor oamenilor.

GH. LĂZĂROIU

Întîlnire cu cititorii

Ieri după-amiază la Casa armatei din municipiul Mediaș a avut loc o întîlnire între cititorii scriitorilor bucureșteni Ioan Grecea și Iulian Grecea. A fost organizată în cadrul acțiunilor de popularizare a scriitorilor și a operelor contemporane. Ioan Grecea a prezentat în fața asistenței fragmente din propriile creații, precum și unele momente semnificative din viața lui de scriitor. (Z. Arpad, corespondent).

La Casa de cultură a sindicatelor

Ieri, a avut loc sedința biroului Comitetului de conducere a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu. Au fost analizate acțiunile întreprinse pe diverse planuri ale muncii educative, culturale-artistice și a fost dezbătut planul activităților ce vor fi organizate în primul trimestru al acestui an.

Continuări din pag. I • Continuări din pag. I • Continuări din pag. I

„Perspectiva sîntem noi, oamenii”

electronice). Dumitru Cărpinișan (ing. la S.M.A. Miercurea), Ioan Joarță (economist, în Reghin), ing. Constantin Branga (specialist în automatizări, Sibiu), Mihai Dietrich (expert în comerț exterior, București) și mulți alții și-au făcut studiile metodice aici. Aici au deprimat prima noțiune științifică și gustul pentru cercetare. „După cum observai, spune directorul, cei mai buni elevi ai noștri au îmbrățișat științele exacte”. Explicabil, întrucît școala și-a format o bună tradiție în acest sens.

Cînd am auzit prima dată de existența, în Miercurea, a unui club al femeilor m-am mirat și m-am minunat. Așadar, femeile dintr-o comună au un club al lor, cu activități și distracții specifice. Așadar, femeile de aici știu să-și organizeze nu numai munca în sectoarele unde sînt angajate, nu numai gospodăria, treburile domestice, dar și viața socială, cu o notă specific feminină — în sensul unor cerințe ale civilizației contemporane. Președinta comitetului comunal al femeilor, inv. Maria Olteanu, prezintă de două ori pe lună activitatea clubului unde

vin cooperatoarele, profesore, funcționare, muncitoare... Vin și învățătoarele și învățătorii, dar mai ales în ultimii zece ani a fost înregistrat un salt impresionant, imi spune prima, salt în toate domeniile. Viața socială este o câmpie a noii dimensiuni, au apărut instituții, edificii culturale și comerciale prin care Miercurea a nivelat foarte mult ceea ce numim deosebite între sat și oraș. Nivelul de trai și de confort — fără să mai dau statistici de televizoare, aparate casnice, case noi etc. — eșine o dată pe care o pot învidia mulți orășeni. Așadar, felul de viață de deservire și muncă... și spital și dispensar... și mai ales oameni pe cinste... și parcă tot es mai zice o cifră: într-un singur an, în 1973, s-au desfășurat aici măsuri de populație în valoare de 22 milioane lei. Dar se întorcem tot la oameni, la cei mai buni gospodari ai comunei, cu o viață activă cetățenească: Ioan Flăcău, Nicolae Ben, Mihai Schuster, Hans Pringer, Elena Vasile, Nicolae Popa, Nicolae Toader — deputați, oameni personali, care se bucură de toată cinstea și încrederea cetățenilor.

Am realizat multe dar și mai multe avem de făcut. Nu se poate totuși să dîm o dată. Construim o viață nouă, o noastră. Perspectiva sînt extraordinară de promițătoare... Și perspectiva sîntem noi, oamenii”.

GHEORGHE CORDOȘ

Angajamente ale cooperatoarelor

Răspunzînd chemării la întrecere socialistă lansată de către cooperatoarele din Sornicești — județul Olt, comitetele generale ale cooperatoarelor din județul nostru au hotărît să întîmpine evenimentele istorice ale anului 1974 — a XXX-a aniversare a eliberării patriei — cu realizări de seamă în sfera producției agricole. Angajamentele luate cu ocazia dezbaterii citelor de plan pe acest an, constituie o expresie a înaltei conștiințe patriotice și comuniste, a hotărîrii neabătute de a pune în valoare, cu mai mare eficiență, a rezervelor și posibilităților existente.

C.A.P. Dîrlos. Adunarea generală se angajează ca printr-o fertilizare puternică a solului, executarea la timp și de calitate a tuturor lucrărilor în cîmp să depășească producția medie planificată, la grâu cu 100 kg, porumb boabe — 100 kg, cartofi de toamnă — 300 kg și la sfeclă de zahăr — 500 kg la fiecare hectar cultivat. În sectorul zootehnic, efectivul planificat de animale va fi depășit cu 10 vaci, 20 capete tineret taurin și 20 ovine. Vor fi livrate în plus la fondul central de stat 16 tone grâu, 20 tone cartofi, 35 tone sfeclă de zahăr, 5 tone legume, 200 kg lînă și 1400 litri lapte de oaie. Veniturile prevăzute în sectorul activităților industriale se vor depăși cu 5 la sută, iar la prestări de servicii — cu 6 la sută.

Pentru îmbunătățirea pașjilor naturale, pe 30 ha pășune se vor efectua defrișări de arbori, iar pe 100 ha vor fi administrate îngrășăminte chimice. O suprafață de 50 ha pășune va fi reînsemînată cu feruri valoroase. Se vor termina lucrările de construcție a unui grajd pentru 90 capete taurine, iar în tabăra de vară vor fi construite adăposturi pentru 150 capete tineret taurin.

C.A.P. Șeica Mică. Se va depăși producția totală de cartofi cu 60 tone, cea de orz cu 6 tone, iar cea de cîneșă cu 5 tone. Ca urmare se vor livra suplimentar 30 tone cartofi, 3 tone orz de toamnă și 2 tone cîneșă. Din sectorul creșterii animalelor vor fi preluate în plus 1,5 tone carne de taurine și o tonă carne de porc.

Pentru ridicarea gradului de fertilitate a solului se vor administra 323 tone îngrășăminte chimice, 2700 tone îngrășăminte naturale și 150 tone amendamente.

În sectorul activităților industriale și prestări de servicii vor fi realizate venituri suplimentare în valoare de 100 mil lei. Cheltuielile de producție vor fi reduse cu 10 la sută.

C.A.P. Racovița. Producția medie planificată va fi depășită cu 200 kg la porumb boabe, 200 kg la legume și 100 kg la în furor. Se vor termina lucrările de decolmatore a canalelor pentru desecări pe 4000 m și se va construi un nou canal pe 200 m pentru scutirea de sub influența apelor a unei suprafețe de 25 ha teren agricol.

C.A.P. Ioanșeu. Prin depășirea producțiilor prevăzute se vor obține în plus 38 tone grâu, 24 tone porumb boabe, 30 tone cartofi de toamnă, 330 tone sfeclă de zahăr. În sectorul zootehnic se vor obține cu 10 vite și 50 miei mai mulți decât indicatorul planificat. Vor fi livrate suplimentar 2,2 tone carne și 58 hl lapte de vacă.

mai cîteva din măsurile preconizate și care vor asigura economii de peste 26.000 L.C. și 8.000 kWh în anul 1976—1980.

Considerăm că în cea mai mare parte membrii colectivității noastre s-au înscris cu multă responsabilitate în această vastă acțiune de folosire rațională a energiei sub toate formele, ca rezultatele care le vom obține ne vor situa printre colectivele fruntașe ale județului nostru. Este o dorință, un angajament a întregului colectiv, angajament alimentat de hotărîrea de a întîmpina cea de-a XXX-a aniversare a eliberării patriei și Congresul al XI-lea al partidului cu rezultate deosebite.

Sigur că nu am scăpat din vedere nici aspectele de perspectivă, în care scop ne-am propus un plan de măsuri vizînd obiective de economisire a resurselor energetice pe perioada 1976—1980. Scoaterea din funcțiune a microcentralelor termice uzinale și asigurarea energiei necesare printr-o centrală cu randament ridicat, înlocuirea tehnologiilor în vechitate, altele moderne sînt nu-

Rezultatele

întrecerii patriotice pentru înfrumusețarea și buna gospodărire a orașelor

Întrecerea patriotică pentru înfrumusețarea și buna gospodărire a localităților a avut loc în 1973 mase largi de cetățeni cu aportul cărora s-au realizat numeroase lucrări ca: amenajări și întrețineri de străzi, trotuare, parcuri și zone verzi, locuri de agrement, terenuri de sport și de joacă pentru copii, lucrări de îndigui, tufări și consolidări de maluri, de combatere a excesului de umiditate pe terenurile agricole, plantări de pomi, înfrumusețarea traselor turistice și a intrărilor în localități, întreținerea fondului locativ etc.

Pe baza unor analize temeinice

făcute în tot cursul anului 1973, Comitetul Central format din reprezentanți ai Comitetului pentru Problemele Consiliilor Populare, Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor, Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist, Consiliului Național al Femeilor, Consiliului Național pentru Educație Fizică și Sport și al Consiliului Național al Organizației Pionierilor, a hotărît în conformitate cu prevederile H.C.M. nr. 238/1969, să acorde următoarele premii și mențiuni muncipalilor și orașelor fruntașe în acțiunea de înfrumusețare și buna lor gospodărire.

A. MUNICIPII CU POPULAȚIE PESTE 50.000 LOCUITORI		
— premiul I	750.000 lei	municipiul Bala Mare, județul Maramureș
— premiul II	600.000 lei	municipiul Craiova, județul Dolj
— premiul III	450.000 lei	municipiul Drobeta Turnu Severin, județul Mehedinți

În afara municipiilor clasate pe primele trei locuri, au mai obținut rezultate bune, clasîndu-se în ordi-

ne pe locurile următoare și municipiile Reșița, Hunedoara, Arad, Timișoara, Brăila, Piatra Neamă și Me-

B. MUNICIPII CU POPULAȚIE SUB 50.000 LOCUITORI		
— Premiul I	500.000 lei	municipiul Tecuci, județul Galați
— Premiul II	350.000 lei	municipiul Tîrgoviște, județul Dimbovită
— Premiul III	300.000 lei	municipiul Tr. Măgurele, județul Teleorman

În afara municipiilor clasate pe primele trei locuri, au mai obținut rezultate bune, clasîndu-se în ordi-

ne pe locurile următoare și municipiile Suceava, Giurgiu, Lugoj, Petroșani, Căldărași, Focșani și Alba Iulia.

C. ORAȘE CU POPULAȚIE PESTE 10.000 LOCUITORI		
— Premiul I	450.000 lei	orașul Buhuși, județul Bacău
— Premiul II	330.000 lei	orașul Gura Humorului, județul Suceava
— Premiul III	300.000 lei	orașul Curtea de Argeș, județul Argeș
— Premiul IV	240.000 lei	orașul Slobozia, județul Ialomița
— Premiul V	200.000 lei	orașul Buzeni, județul Prahova
— Mențiunea I	150.000 lei	orașul Călești, județul Brașov
— Mențiunea II	120.000 lei	orașul Oltenița, județul Ilfov
— Mențiunea III	100.000 lei	orașul Zalău, județul Sălaj

În afara orașelor premiate, au mai obținut rezultate bune, clasîndu-se în ordine pe locurile următoare și

orașele Orșova, Medgidia, Vidra, Drăgășani și Cîsnădie.

D. ORAȘE CU POPULAȚIE SUB 10.000 LOCUITORI		
— Premiul I	350.000 lei	orașul Horezu, județul Vâlcea
— Premiul II	280.000 lei	orașul Năvodari, județul Constanța
— Premiul III	200.000 lei	orașul Tîceni, județul Gorj
— Premiul IV	180.000 lei	orașul Ocna Sibiului, județul Sibiu
— Premiul V	150.000 lei	orașul Băile Herculane, județul Caraș Severin
— Mențiunea I	120.000 lei	orașul Nucet, județul Bihor
— Mențiunea II	110.000 lei	orașul Săveni, județul Botoșani
— Mențiunea III	100.000 lei	orașul Nădlac, județul Arad
— Mențiunea IV	90.000 lei	orașul Tg. Frumos, județul Iași
— Mențiunea V	80.000 lei	orașul Tuzsăd, județul Harghita
— Mențiunea VI	70.000 lei	orașul Buzias, județul Timiș

În afara orașelor premiate, au mai obținut rezultate bune, clasîndu-se în ordine pe locurile următoare și

orașele Berești, Solca, Tîndărel, Odobești și Predeal.

(Agerpres)

ECATERINA DELIMAN

Prietenia frățească între oamenii muncii români și cei ai naționalităților conlocuitoare

Numărul aparițiilor valoroase din prestigioasa colecție „Făurirea societății socialiste multilateral dezvoltate” (Editura politică) s-a mărit prin publicarea studiului Ecaterinei Deliman: „Prietenia frățească între oamenii muncii români și cei ai naționalităților conlocuitoare”. Cartea, de numai 41 de pagini, ca aspect exterior pare mai mult o broșură. Prin conținut însă ea este mai mult decît o lucrare de popularizare. Căci Ecaterina Deliman și-a elaborat lucrarea pornind de la o serioasă documentare teoretică și faptică, nu în sensul realizării unei sinteze a informației ci spre a-și servi ca „puncte de sprijin” în realizarea unor concepțe politologice a-propos deloc clarificate în literatura de specialitate.

În primul capitol autoarea se străduiește (și reușește) să fixeze teoretic conținutul conceptului de naționalitate conlocuitoare. Criteriul investigației evoluției naționalităților conlocuitoare este, după Ecaterina Deliman, acela al încastrării acestora într-o anumită etapă istorică, ținînd seama de particularitățile politice, naționale, economice și social-culturale ale dezvoltării lor în cadrul căreia naționalitățile conlocuitoare au luat naștere și s-au afirmat în calitate de categorii social-istorice.

În dezechilibru cu definițiile care detașează naționalitatea conlocuitoare de comunitățile statale date, în cadrul cărora ele există ca grupări naționale distincte, autoarea scoate în evidență caracterul dinamic și deschis al categoriei, în discuție. În exprimarea înainte de toate, procesualitatea unei conviețuiri îndelungate, concretizată în valori materiale și spirituale făurite în comun și care aparțin întregii comunități umane a formațiunii statale date; ea reprezintă ceva organic încheiat, istoric consolidat” (p. 11).

Cel de-al doilea capitol al lucrării tratează: a) Continuitatea în evoluția naționalităților conlocuitoare în socialism și b) Unitatea și frăția — puternică forță motrică a progresului social în România.

Mai puțin dens decît primul capitol reținem ca semnificativ: ideea integrării multilaterale — structurale și funcționale — a naționalităților conlocuitoare în societatea contemporană a țării noastre și considerarea apropierei și întăririi unității dintre națiunea română și naționalitățile conlocuitoare drept o lege obiectivă a conviețuirii.

Viața internațională

După încheierea acordului dintre Egipt și Israel

Cairo 21 — (Agerpres). — Guvernul egiptean s-a întrunit sub președinția lui Mohamed Abdel Kader Hatem, vicepremier și ministru pentru problemele culturale și informaționale, pentru a examina rezultatele convorbirilor avute de președintele țării, Anwar Sadat, cu secretarul Departamentului de Stat al S.U.A., Henry Kissinger.

Cabinetul, arată agenția M.E.N., a examinat, de asemenea, implicările acordului de dezangajare și separare a trupelor egiptene și israeliene.

Khartum 21 (Agerpres). — Președintele Sudanului, Gaftar Numeiri, l-a primit pe Mohamed Hassan El Zayyat, consilier special al președintelui Republicii Arabe Egipt, Anwar Sadat, — anunță agenția M.E.N. La sfârșitul întrevederii, emisarul egiptean a declarat că l-a informat pe președintele Numeiri despre detaliile acordului privind dezangajarea și separarea trupelor la Canalul Suez.

Cairo 21 (Agerpres). — Ministrul de externe al Egiptului, Ismail Fahmy, a avut o întrevedere cu președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, Yasser Arafat, aliat într-o vizită la Cairo. Cu acest prilej, au fost abordate — potrivit agenției M.E.N. — probleme privind cooperarea dintre Republica Arabă Egipt și Organizația pentru Eliberarea Palestinei, în actuala etapă a situației din Orientul Apropiat.

Sanaa 21 (Agerpres). — Hassan Sabri El Kholy, reprezentant personal al șefului statului egiptean, a fost primit, la Sanaa, de președintele

Consiliului Republican al Republicii Arabe Yemen, Abdul Rahman al Iriani, căruia l-a transmis — din partea președintelui Anwar Sadat — un mesaj referitor la situația actuală din Orientul Apropiat și la acordul privind dezangajarea și separarea trupelor la Canalul Suez — anunță agenția M.E.N.

Tel Aviv 21 (Agerpres). — Șeful statului maior al armatei israeliene, generalul David Elazar, a declarat duminică seara la postul de radio Tel Aviv că fiecare etapă a retragerii trupelor israeliene de pe malul occidental al Canalului de Suez se va desfășura paralel cu reducerea forțelor egiptene de pe malul răsăritean al căii navigabile.

Controlul sincronizării celor două operațiuni va fi asigurat de Organizația Națiunilor Unite, a precizat David Elazar.

Abu Dhabi 21 (Agerpres). — Președintele Republicii Arabe Egipt, Anwar Sadat, aflat într-o vizită la Abu Dhabi, a conferit, luni, cu președintele Emiratelor Arabe Unite, Zayed Bin Sultan Al Nahyan. Au fost abordate, în special, probleme privind evoluția situației din Orientul Apropiat după realizarea acordului de dezangajare și separare a trupelor la Canalul Suez, precum și aspecte ale relațiilor dintre cele două țări.

Agenția Arabă de Informații despre:

Relațiile economice dintre România și țările arabe

Beirut 21 — Corresponsentul Agerpres, Crăciun Ionescu, transmite: Agenția Arabă de Informații (A.N.A.) din Beirut publică în buletinul său din 19 ianuarie un articol dedicat relațiilor economice dintre România și țările arabe.

Subliniind că volumul schimburilor comerciale ale României cu țările arabe a fost aproape dublu în 1973, comparativ cu 1971, atingând nivelul de peste 260 milioane dolari, articolul respectiv relatează că, în conformitate cu estimările cercurilor economice, exporturile românești destinate țărilor arabe vor atinge în 1974 o nouă cifră record, preluminată la circa 350 milioane dolari. Acesta apreciază că baza pe care creșterea ale pieței arabe, debuse de primă importanță pentru o gamă largă de produse ale exportului românesc.

Amintind acordurile de cooperare economică și tehnică încheiate de țara noastră cu statele arabe, agenția A.N.A. menționează că „România contribuie la lucrări seismice și de foga în Irak, la exploatarea zăcămintelor de cupru în Maroc, la realizarea complexelor de extracție și tratare a fosforului de la Hamrawein (Egipt) și Knifiss (Siria), la construcția de rezervoare pentru petrol și stații de benzină în R.A. Yemen.

În prezent, se poartă tratative între România, pe de o parte, Algeria și Sudan, pe de altă parte, în vederea creării unor societăți mixte pentru prospectarea și exploatarea zăcămintelor petrolifere.

Convorbiri sînt în curs cu Egiptul pentru amenajarea unei mare complexe petrochimice la Cairo, comportînd instalări pentru producerea, îndesobi, a cauciucului sintetic și a clorului electrolitic.

În încheierea articolului se menționează că, în 1973, România a semnat un protocol cu Siria, prevădînd amenajarea unui proiect agricol pe o suprafață de 30.000 ha în Valea Eufratului și cu Egiptul pentru realizarea unui complex agroalimentar.

Întreprinderea poligrafică Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- 2 muncitori galvanizatori pentru stația bime-tal — categoriile de salarizare 4 și 5
- 2 muncitori necalificați — cu stagiul militar satisfăcut, pentru calificare în legătorie

Relații la telefon 1 25 30.

Oficiul județean de turism

organizează în luna martie a.c. excursii cu autocarul în străinătate:

- R.S.C. — Budapesta — Bratislava — Brno — Praga — din 22.III.—2.IV. a.c.
- R.S.F.I. — Belgrad — din 28.—31.III. a.c.
- R.P.U. — Budapesta — din 20.—24.III. a.c.
- U.R.S.S. — Cernăuți din 24.—28.III. a.c.
- U.R.S.S. — Chișinău — din 18.—22.III. a.c.

Înscrieri și informații suplimentare la O.J.T. Sibiu și filiala de turism Mediaș.

Întreprinderea de utilaje și piese de schimb (fostă I.R.U.M.) Sibiu

recrutează candidați pentru cursurile de calificare de scurtă durată (6 și 8 luni) pentru următoarele meserii:

- strungar
- frezor
- rectificator
- rabotor-mortezor

Se recrutează absolvenți ai școlii generale de 7—10 clase, precum și absolvenți de liceu, între vîrsta de 17—35 ani.

Salarizarea se face conform H.C.M. 2 105/1969.

Înscrierile se fac la sediul întreprinderii din Sibiu, str. J. S. Bach nr. 4, telefon 2 31 01 sau 3 17 75, la biroul personal-învățămînt-salarizare, unde se dau și relații suplimentare.

Întreprinderea mecanică Sibiu

ANGAJEAZĂ:

— muncitori necalificați (bărbați și femei) pentru calificare la locul de muncă în meseriile de: strungar, frezor, lăcătuș, sudor electric și autogen.

Condiții:

- vîrsta de peste 17 ani
- 8 clase a școlii generale

Întreprinderea asigură condiții avantajoase.

Sesiunea de urgență a Comisiei Pieței comune

Bruxelles 21 (Agerpres). — Comisia Pieței comune s-a întrunit, într-o sesiune de urgență în capitala Belgiei, pentru a analiza situația creată de hotărîrea guvernului de la Paris de a permite eliberarea fibrei de franciuzi. Președintele, Comisiei C.E.E. François Xavier Ortoli, a declarat că, în contextul hotărîrîi franceze, comisia va face într-o termen scurt propuneri concrete privind toate aspectele necesare ale colaborării în cadrul C.E.E. în actuala conjunctură și în perspectivă.

De rândul său, Wilhelm Haferkamp, membru al Comisiei Pieței comune însărcinat cu problemele monetare, a apreciat, în legătură cu hotărîrea Franței, că trebuie să se evite reacțiile în lanț. Ar fi grav dacă o competiție și supralicitări s-ar instala în ce privește țesute de schimb ale monedelor comunitare.

Congresul Statelor Unite și-a reluat activitatea

Washington 21 (Agerpres). — Congresul Statelor Unite și-a reluat luni activitatea după o pauză de o lună. Printre problemele prioritare aflate în atenția congresmenilor se află criza de energie, pe agenda dezbaterilor existînd în acest domeniu un proiect de legislație de urgență elaborat de Administrație. Încă de luni, în diverse organisme ale Congresului au început audierii pe marginea

profundizării crizei energetice în Statele Unite. Astfel, în fața unei subcomisii a camerei superioare, prezidate de senatorul Henry Jackson, au fost invitați reprezentanți a șapte mari firme petroliere active frecvent, în ultima perioadă, ca se folosească de condițiile de criză pentru a realiza profituri suplimentare. Investigații similare au loc și în Camera Reprezentanților.

În diferite localități ale Italiei

Noi acte de agresiune și provocări ale elementelor fasciste

Roma 21 — Corresponsentul Agerpres, Radu Bogdan, transmite în ultimele zile, în diferite localități ale Italiei s-au semnalat noi acte de agresiune și provocări ale elementelor fasciste. Astfel, pe străzile orașului Milano, grupuri de fasciști s-au dat, duminică, fa numeroase acte de violență și hulișmism. La Catania, fasciștii au atacat, în urmă cu câteva zile, sediul Partidului Comunist Italian. După un miting organizat la Cagliari, în cadrul căruia a luat cuvîntul secretarul național al Partidului Socialist Italian, Francesco de Martino, grupuri de hulișmani au atacat, de asemenea, sediul unei secții a Partidului Socialist.

Noile acțiuni ale elementelor fasciste au provocat o vie indignare în rîndul opiniei publice, a tuturor partidelor și a organizațiilor democratice. La Catania organizațiile partidelor Socialist, Democrat-Creștin, Republican și ale sindicatelor și-au manifestat deschis solidaritatea cu Partidul Comunist, după încercarea hulișmanilor de a ataca sediul organizației locale a P.C.I. Numeroase luări de poziție ale unor personalități democratice au subliniat necesitatea unor acțiuni ferme și unite pentru izolarea fascismului, pentru apărarea instituțiilor democratice create în timpul rezistenței.

De altă parte, la Belfast au avut loc ciocniri între demonstrații catolice, care cereau eliberarea deținuților politici din rîndurile lor, și forțele de poliție, în cursul cărora mai multe persoane au fost rănite.

În 1973, în IUGOSLAVIA au fost extrase 3,3 milioane tone petrol, cu patru la sută mai mult decît în anul precedent. Pentru anul în curs se prevede sporirea cu 6 la sută a extracției în comparație cu 1973.

Ocolul silvic Valea Cîbinului din Sibiu

str. Calca Dumbrăvii nr. 140, telefon 2 28 81 angajează prin concurs:

- 3 pădurari
- Salarizarea conform Legii nr. 12/1971.
- Informații suplimentare la biroul personal din Inspectoratul silvic Sibiu, telefon 1 31 99.

Direcția comercială județeană Sibiu

angajează urgent:

- 2 vînzători pe mototocutere — care să aibă carnet de conducere litera A.
- Informații suplimentare la biroul personal, str. Piața Unirii nr. 4, telefon 1 41 77.

Pentru noua secție de mecanică fină și precizie, întreprinderea „Balanța” Sibiu

angajează muncitori necalificați pentru calificare în diverse meserii:

- strungari precizie
- frezori precizie
- rectificatori superfinisări
- turnători precizie, etc.

CONDIȚII:

- vîrsta 18—35 ani
- absolvenți ai școlii generale și cu 4 clase elementare — numai bărbați

ACTE NECESARE:

- certificat de naștere în original și copie
- certificat de studii în original și 2 copii
- analiza singelui și radioscopia pulmonară
- 2 fotografii 2/3

DURATA CURSULUI:

- între 6 și 8 luni
- Pe perioada școlarizării vor fi retribuiți cu un salariu de 1 051 lei/lună.

Uzina mecanică a agriculturii și industriei alimentare Sibiu

angajează de urgență:

- sudori electrici
- tractoriști rutieriști
- lăcătuși mecanici și de întreținere
- turnători
- primitori — distribuitori

— muncitori necalificați pentru calificare, prin cursuri de scurtă durată de 8 luni, cu scoatere din producție, pentru meseria de lăcătuș.

Informații suplimentare se obțin la sediul unității din str. Constituției nr. 23, compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 20 26 sau 1 20 27.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ CADERI ABUNDENTE DE ZĂPADĂ, ÎNSOȚITE DE VISCOL, s-au abătut asupra Libanului, zonă neobișnuită cu asemenea fenomene meteorologice. Din pricina zăpezii, numeroase automobile au fost blocate pe șosele.

■ LA INVITAȚIA C.C. AL P.S.U.G. A CONSILIULUI DE STAT ȘI A CONSILIULUI DE MINISTRI ALE R.D. GERMANE, luni a sosit la Berlin, într-o vizită oficială de prietenie, o delegație de partid și guvernamentală bulgară, condusă de Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al P.C. Bulgar, președintele Consiliului de Stat.

■ UN OBIECT NEIDENTIFICAT, de culoare ochințioasă — verzu-roșatică — a fost zărit deasupra localității franceze Martignas, din apropiere de Marsilia. Cel cînta teacurii care au observat obiectul au declarat că acesta avea forma unui cerc luminos, ușor fosforescent și se deplasa cu viteză sedusă. El s-a imobilizat apoi deasupra unui din cartierelor orașului, înainte de a dispărea brusc.

■ COMANDAMENTUL SUPREM AL ARMATEI DE ELIBERARE A POPORULUI LAOTIAN a dat publicității o declarație, în care denunță

administratia saigoneză pentru bombardarea unor zone eliberate din Laos — a comunicat postul de radio Pathet Lao.

■ POPULAȚIA REPUBLICII ARABE EGIPT crește de la 35 la 36 milioane de locuitori, în perioada septembrie 1972—septembrie 1973, indică datele recensămîntului efectuat în această țară la sfîrșitul anului trecut. Dintre aceștia, 18.175.500 sînt bărbați și 17.824.500 femei.

■ SITUAȚIA DIN ULSTER CONTINUA SĂ FIE ÎNCORDATĂ. Comandantul unei patruli, răpit similită: la Monaghan, a fost găsit împușcat 12 ore mai tîrziu, acesta fiind cel de-al doilea asasinat din Ulster înregistrat în cursul săptămîinii trecute. Anterior, un celășean fusese împușcat în localitatea Carrickfergus.

Pe de altă parte, la Belfast au avut loc ciocniri între demonstrații catolice, care cereau eliberarea deținuților politici din rîndurile lor, și forțele de poliție, în cursul cărora mai multe persoane au fost rănite.

În 1973, în IUGOSLAVIA au fost extrase 3,3 milioane tone petrol, cu patru la sută mai mult decît în anul precedent. Pentru anul în curs se prevede sporirea cu 6 la sută a extracției în comparație cu 1973.

Depozitul I.C.V.A. Mediaș

vinde la întreprinderi și populație deșeuri din lemn pentru foc, la prețul de 105 lei/tonă, provenite din casarea ambalajelor.

Doritorii se pot prezenta la depozitul I.C.V.A. Mediaș, str. Aurel Vlaicu f.n., zilnic între orele 8—14, cu mijloace de transport.

I.R.M.E. Sibiu

str. Uzinei nr. 7, angajează de urgență:

- lăcătuși construcții metalice
- sculieri-matrișeri
- șoferi

Informații suplimentare se pot obține la biroul personal-salarizare, telefon 1 39 42.

Întreprinderea mecanică Mîrșa — Avrig, județul Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- lăcătuși
- sudori
- presatori

— muncitori necalificați pentru a fi calificați în meseriile de: lăcătuș, sudor, presator metale la rece, vopsitor industrial și strungar, prin cursuri de scurtă durată.

Se asigură cazare și masă contra cost. Salarizarea se face conform H.C.M. 914/1968, cu majorările ulterioare, la care se aplică un spor de 5 la sută.

Întreprinderea de geamuri Mediaș

Șoseaua Sibîului nr. 38

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ PRIN CONCURS:

- planificator
- șef atelier
- contabil
- tehnician protecția muncii
- mîștri fabricarea geamului

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971

Informații suplimentare se primesc zilnic la biroul personal-învățămînt-salarizare, între orele 7—15, telefon 1 31 31, interior 134.

Mica publicitate

INTELCTUALĂ, singură, caut cameră, preter cartier gară. Sibiu, telefon 2 29 75.

VIND mașină tricotat marca Busch. Turnisor, str. 24 Septembrie 43.

VIND urgent Opel Rekord Caravan 1700, tip 1986, stare îneprobabilă. Sibiu, str. Piețarilor 13, Morosau.

CAUT urgent persoană internă pentru menaj, pentru București. Vind acordeon Weltmeister, 48 bazi. Octombrie roșu 4.

PIERDUT carnet membru casa ajutor reciproc înmormintare pe numele Dragomir Ioan și Ana, Poplaca 397. Le declarăm nule.

PIERDUT portofel cu acte personale pe numele Andrei Aurel, comuna Ludoș 592. Aducătorului re-compensă.

Familia îndurerată multumește tuturor care au fost alături de noi la durerea cauzată de pierderea scumpului nostru BABĂ NICOLAE

Indurerată familie multumește tuturor celor care l-au condus pe ultimul său drum pe cel care a fost TOMA DURDUN

Mulțumim tuturor celor care au participat la durerea încercată prin pierderea scumpului nostru soț, tată, fiu, frate, unchi, nepot și ginere

ing. LIVIU SĂLCUDEAN
Familia îndurerată